

RAN-1905090102030002

LL.M. (Sem.-II) Examination April - 2026

Law of Export-Import-II

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 70

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book (2) All Questions are Compulsory. (3) Do not Change the Question Number.	Seat No.: <table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 20px; height: 20px;"></td> <td style="width: 20px; height: 20px;"></td> <td style="width: 20px; height: 20px;"></td> <td style="width: 20px; height: 20px;"></td> <td style="width: 20px; height: 20px;"></td> <td style="width: 20px; height: 20px;"></td> </tr> </table> Student's Signature						

- પ્ર.1.** નિકાસ વેપારમાં આંતરરાષ્ટ્રીય માર્કેટિંગના મહત્વનું વિશ્લેષણ કરો અને વૈશ્વિક બજારોમાં ભારતીય નિકાસકારો દ્વારા સામનો કરવામાં આવતા કાનૂની પડકારોની ચર્ચા કરો. 14
- અથવા**
- પ્ર.1.** ભારતમાં વિદેશી વિનિમય નિયમની વિભાવના સમજાવો અને આર્થિક સ્થિરતા સુનિશ્ચિત કરતી વખતે FEMA બાદ્ય વેપારને કેવી રીતે સુવિધા આપે છે તેનું વિશ્લેષણ કરો. 14
- પ્ર.2.** વિગતવાર ચર્ચા કરો-વેપાર સુવિધા આપનાર તરીકે DGFT ની ભૂમિકા. 14
- અથવા**
- પ્ર.2.** આંતરરાષ્ટ્રીય વેપારમાં આયાત-નિકાસ દસ્તાવેજીકરણનું મહત્વ સમજાવો અને પાલન ન કરવાના કાનૂની પરિણામોની ચર્ચા કરો. 14
- પ્ર.3.** ભારતનાં નિકાસ ક્ષેત્રના વિકાસમાં નિકાસ પ્રમોશન કાઉન્સિલ અને કોમોડિટી બોર્ડની ભૂમિકાનું મૂલ્યાંકન કરો. 14
- અથવા**
- પ્ર.3.** ભારતની વિદેશ વેપાર નીતિના અમલીકરણમાં વિદેશ વેપાર મહાનિર્દેશાલય (DGFT) ની ભૂમિકાનું વિવેચનાત્મક વિશ્લેષણ કરો. 14
- પ્ર.4.** નિકાસને પ્રોત્સાહન આપવા અને ભારતમાં વિદેશી રોકાણ આકર્ષવામાં વિશેષ આર્થિક ક્ષેત્રો (SEZ) ની ભૂમિકાની તપાસ કરો. 14
- અથવા**
- પ્ર.4.** આર્થિક વિકાસ અને વેપાર નિયમનના સાધન તરીકે ભારતની વિદેશ વેપાર નીતિનું વિવેચનાત્મક વિશ્લેષણ કરો. 14
- પ્ર.5.** ટૂંકી નોંધ (કોઈપણ બે) 14
- A. SCOMET
- B. વિદેશી વેપાર નિયમન અને વિકાસ અધિનિયમ, 1992 હેઠળ જથ્થાત્મક પ્રતિબંધો
- C. નિકાસ કેન્દ્ર તરીકે જિલ્લાઓ
- D. એડવાન્સ ઓથોરાઈઝેશન સ્કીમ

ENGLISH VERSION

- Q.1.** Analyse the significance of International Marketing in export trade and discuss the legal challenges faced by Indian exporters in global markets. **14**
- OR**
- Q.1.** Explain the concept of foreign exchange regulation in India and analyse how FEMA facilitates external trade while ensuring economic stability. **14**
- Q.2.** Discuss in detail - Role of DGFT as Trade Facilitator. **14**
- OR**
- Q.2.** Explain the importance of import-export documentation in International trade and discuss the legal consequences of non-compliance. **14**
- Q.3.** Evaluate the role of Export Promotion Councils and Commodity Boards in the development of India's export sector. **14**
- OR**
- Q.3.** Critically analyze the role of the Directorate General of Foreign Trade (DGFT) in implementing India's Foreign Trade Policy. **14**
- Q.4.** Examine the role of Special Economic Zones (SEZs) in promoting exports and attracting foreign investment in India. **14**
- OR**
- Q.4.** Critically analyses India's Foreign Trade Policy as an instrument of economic development and trade regulation. **14**
- Q.5. Short notes (Any Two)** **14**
- A. SCOMET
 - B. Quantitative Restrictions under Foreign Trade Regulation and Development Act, 1992
 - C. Districts as Export Hubs
 - D. Advance Authorization Scheme
-